
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.434/2025 – GAP/PMS, DE 23 DE JULHO DE 2025.

DISPÕE  SOBRE  NOMEAÇÕES  DE 
MEMBROS  DO  CONSELHO  MUNICIPAL 
DOS  DIREITOS  DA  PESSOA  COM 
DEFICIÊNCIA DE SANTARÉM - CMDPDS.

O Prefeito Municipal de Santarém, no uso de suas atribuições legais, em especial a 
que lhe confere o inciso XXVI do art. 53 da Lei Orgânica do Município.

Considerando  o  Ofício  nº  035/2025  -  CMDPDS,  de  18  de  julho  de  2025,  do 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Santarém - CMPDS.

DECRETA:

Art. 1º NOMEAR os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência  de  Santarém  -  CMDPDS,  para  a  Gestão  2025  -  2027,  ficando  da 
seguinte forma a composição do mesmo, a saber:

I. Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTRAS 
   Titular: Marcicley Caldas Nogueira 
   Suplente: Ronilson Manoel Castro Silva 

II. Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
    Titular: Maria do Céu Assis da Silva 
    Suplente: Alexandre Magno de Almeida Lucena 

III. Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA 
     Titular: Silvia Leticia Gato Costa Vaz 
     Suplente: Elcivânia Miranda Lopes 

IV. Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito - SMT 
     Titular: João Betcel dos Santos 
     Suplente: Josy Gleuma de Melo Costa 

V.  Associação dos Deficientes Visuais do Baixo Amazonas - ADEVIBAM 
     Titular: Jane Soares Diniz 
     Suplente: Francisca Suzane Lobato Nunes 

VI. Associação dos Deficientes Físicos de Santarém - ADEFIS 
       Titular: Ladia Rufino dos Santos 
       Suplente: Liliane Pereira da Silva 

VII. Associação de Surdos de Santarém - ASUSANT  
      Titular: Rodrigo de Souza Lopes 
      Suplente: Andreson Charles Oliveira Pereira

Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 – Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

É
 M

A
R

IA
 T

A
P

A
JÓ

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
67

D
-1

F
6A

-6
08

D
-D

F
5B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

67
D

-1
F

6A
-6

08
D

-D
F

5B



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
GABINETE DO PREFEITO

VIII. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Santarém - APAE 
      Titular: Orlece Cancio Alves 
      Suplente: Fábio José Tavares Dantas 

Art.  2º Este Decreto entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se o 
Decreto nº 700/2024 – GAP/PMS, de 28 de novembro de 2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 23 de julho de 2025.

JOSÉ MARIA TAPAJÓS
                                             Prefeito Municipal de Santarém

Publicado no Diário  Oficial  dos Municípios (www.diariomunicipal.com.br/famep)  e  na 
página oficial da Prefeitura Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br/Portal 

da Transparência).

Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 – Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

É
 M

A
R

IA
 T

A
P

A
JÓ

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
67

D
-1

F
6A

-6
08

D
-D

F
5B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

67
D

-1
F

6A
-6

08
D

-D
F

5B


